

AU Aarhus/Herning

HD 1. del

ERHVERVSRET

Skriftlig reeksamen, 11. august 2022

Varighed: 4 timer

Alle skriftlige hjælpemidler er tilladte (herunder udprintede, trykte og/eller håndskrevne)

Vejledende vægtning:

Opgave 1: 30 %

Opgave 2: 35 %

Opgave 3: 35 %

Den angivne vægtning er vejledende og har alene til formål at angive, hvordan eksaminanderne kan disponere eksamenstiden.

Opgave 1 (30 %)

Tømrmester Morten Mortensen driver virksomhed i Aarhus, og han beskæftiger ca. 20 medarbejdere. Morten Mortensen og hans kone - Bente Mortensen - kommer i løbet af foråret 2022 ud for følgende hændelser, som han beder dig give råd om juridisk løsning af.

Hændelse 1: Fredag den 11. februar 2022 skulle tømrer Morten Mortensen køre på skiferie til Østrig med hele familien, kone og 3 børn. De skulle køre fra Aarhus senest kl. 23 for at være fremme i Bad Gastein, Østrig lørdag til frokost.

Mens Morten Mortensen var ved at pakke bilen, kom han ved 21-tiden i tanker om, at en af hans allerbedste samhandelspartnere, bygmester Alex Eriksen, mandag den 14. februar havde 50-års forretningsjubilæum og afholdt reception samme dag fra kl. 14 til kl. 17. Selv om klokken var mange, tillod han sig at ringe til sin sædvanlige blomsterhandler, Lis Larsen, som ejede "BLOMSTERFEEN", og aftalte, at hun skulle arrangere en kombineret blomster- og vinkurv til en pris af 1.000 kr. Lis Larsen lovede, at kurven var fremme til receptionen allersnæst kl. 14 mandag. Morten Mortensen lovede til gengæld straks samme aften (11/2) at lægge en kuvert med 1.000 kr. i Lis Larsens private postkasse, som stod i skel ved husets indkørsel. Lis skulle sende efterfølgende sende en kvittering til Mortens tømrerfirma.

Mandag den 14. februar bragte Lis Larsens bud, den 15-årige Patrick Dalgaard, kurven ud og ankom til Alex Eriksens administrationsbygning kl. 12.45. Der var tilsyneladende ingen i bygningen, så Patrick Dalgaard stillede kurven ved hoveddøren og smed lykønskingskortet til Alex Eriksen ind ad brevsprækken. Kl. 13 ankom Alex Eriksen og det øvrige personale og fandt kortet, men kurven var væk, formentlig stjålet.

Alex Eriksen ringede til Morten Mortensen mandag den 21. januar, da han forventede, at Morten Mortensen var kommet hjem fra skiferie, og takkede for lykønskingskortet, men oplyste, at den medfølgende kurv var væk, formentlig stjålet. Morten ringede straks samme dag til Lis Larsen og fortalte om det passerede og ønskede sine 1.000 kr. tilbagebetalt, men Lis Larsen kunne oplyse, at hun ingen penge havde modtaget, idet hendes postkasse ved vejen i løbet af natten til lørdag den 12. februar var blevet brudt op og alt indhold stjålet. Hun afviste derfor på det bestemteste at tilbagebetale de 1.000 kr.

1.1. Morten Mortensen beder dig udarbejde et notat, som beskriver den juridiske situation for alle parter. Henvis til relevante regler.

Hændelse 2: Morten Mortensen bor i det vestlige Aarhus med kone og tre børn. Hans nærmeste nabo er den 72-årige pensionerede oversygeplejerske, Barbara Bertelsen. Morten Mortensen er ejer af en hund – "Merkel" (opkaldt efter Angela Merkel) - som er en 5 år gammel krydsning mellem en

labrador og en schæfer. Den vejer 39 kg og er en stærk hund, men også en meget rolig hund, bortset fra nytårsaften. Denne aften skal hunden have indtil flere beroligende piller.

Barbara Bertelsen havde selv en lille minigravhund, som hed "Trine". "Merkel" og minigravhunden var rigtig gode venner, og Barbara Bertelsen gik cirka en gang om måneden en tur med begge hunde. Turen varede højst en times tid.

I løbet af foråret 2022 blev Barbaras helbred dårligt bl.a. på grund af blodpropper, men hen i maj måned var hun delvis restitueret og havde af sin læge fået besked på, at hun skulle motionere så meget som muligt, også selv om hun skulle bruge albuestok og sommetider rollator.

Hendes egen hund Trine var afgang ved døden i april måned 2022, 15 år gammel. Den 15. maj ville Barbara ud på en længere gåtur og tilbød derfor Morten Mortensen at tage "Merkel" med. Barbara havde jo tidligere gået tur med "Merkel" og kendte hunden.

De var imidlertid ikke kommet mere end ca. 550 meter hjemmefra, før to 12-årige drenge antændte og smed et kanonslag, som eksploderede ca. 100 meter fra Barbara og "Merkel". "Merkel" var meget bange for fyrværkeri og gav derfor et kraftigt ryk i halsbåndet. Barbara havde stukket sin hånd igennem en løkke for enden af hundesnoren og var således nærmest "bundet" til hundesnoren, hvilket bevirkede, at Barbara blev væltet omkuld og blev slæbt ca. 2 meter hen ad jorden, før hun fik hånden fri. Hun beskadigede sin skulder, fik knubs og var indlagt på sygehuset i 19 dage. De to drenge kunne ikke findes.

1.2. Morten Mortensen beder dig udarbejde et notat, som indeholder argumenter for og imod, at forsikringsselskabet skal dække skaden og til sidst en vurdering af, hvorledes en eventuel retssag vil falde ud. Henvis til relevante regler.

Opgave 2 (35 %)

Direktør Andreas Mortensen besluttede sig i marts måned 2022 for, at firmaets direktionsbil, en Jaguar XF, 2,0 D 180, Prestige aut., årgang 2017, skulle udskiftes. Han tog derfor den 17. marts om formiddagen sammen med sin privatchauffør, Per Hansen, som passede Jaguaren, som om den var et spædbarn, ind til Jaguar-forhandleren - Finn Andersen - i Aarhus midtby.

Inden frokost den 17. marts havde man indgået følgende handel: Direktøren havde på firmaets vegne købt en splinterny Jaguar XF, HSE til en pris af 1.299.000,00 kr. Jaguarforhandleren tog den gamle Jaguar fra 2017 i bytte til en pris af 450.000,00 kr. Inden prisen blev aftalt, havde privatchauffør Per Hansen meget grundigt fortalt om den brugte Jaguars stand og blandt andet oplyst, at Jaguaren i december 2021 havde været til hovedeftersyn på autoriseret værksted og var fundet 100 % i orden. Dog kunne Per Hansen fortælle, at siden midten af februar havde bilen bremset en smule skævt, men dette kunne højst kræve en mindre justering.

Den 26. april solgte Jaguarforhandler Finn Andersen den brugte Jaguar til gymnasirektor Asger Bak, som skulle benytte bilen som familiens bil nr. 1. Fru Bak havde en WV UP. Asger Bak fik Jaguarens forhistorie fortalt, og efter lange og seje forhandlinger endte det med, at Bak købte Jaguaren for 495.000,00 kr.

Allerede ugen efter, den 3. maj, kunne bilen ikke køre. Ifølge en sagkyndig erklæring fra FDM afgivet 4. maj led gearkassen af alvorlige mangler, ligesom motoren ikke "arbejdede" som den skulle. Samme dag (4. maj) indfandt Asger Bak sig i Finn Andersens bilforretning og meddelte, at han måtte tage bilen tilbage. Dette var Finn Andersen indforstået med, og Asger Bak fik købesummen retur.

Samme dag (4. maj) mailede Finn Andersen følgende til direktør Andreas Mortensen, at han ligeledes måtte tage Jaguaren tilbage, ligesom han krævede erstatning for mistet avance på 45.000 kr. ved videresalg. Andreas Mortensen tilbød samme dag at betale reparation foretaget på Jaguar-specialværksted i Vejle. Dette afslog Finn Andersen straks.

Efter Andersens afslag på reparationstilbud udført på Danmarks bedste autoriserede Jaguarværksted, meddelte Andreas Mortensen, at han hverken ville tage Jaguaren tilbage eller betale erstatning.

- 2.1. Kan Finn Andersen afvise Andreas Mortensen tilbud om reparation af Jaguaren? Henvi til relevante regler.
- 2.2. Kan Finn Andersen kræve, at Andreas Mortensen skal tage Jaguaren tilbage og tillige kræve erstatning for tabt avance? Henvi til relevante regler.

Opgave 3 (35 %)

Jaguarforhandler Finn Andersen købte i april måned en ny, stor kaffemaskine, der skulle placeres i den lounge, som besøgende kunder kunne benytte gratis. Kaffemaskinen, der var produceret i Italien af den kendte producent Giabbio, og som Finn Andersen købte i lavprisvarehuset "MATRO", der kun solgte til erhvervsdrivende, kunne bl.a. lave espresso, cappuccino og mange andre lækre kaffespecialiteter.

Søndag den 15. maj 2022 var den succesfulde iværksætter Mette Madsen taget til Jaguarforhandleren med henblik på at købe en brugt Jaguar. Efter at have set og prøvekørt en række modeller, ville hun tage en lille pause. Hun gik ind i loungen, og efter en kort betænkningstid bestemte hun sig for, at hun ville have en cappuccino.

I det samme hun trykkede på maskinens "Cappuccino"-knap, sprøjtede kogende mælk og kaffe skråt ud fra den dyse, der skulle have rettet drikken ned i den kop, Mette havde sat under dysen. Mette blev herved forbrændt på venstre arm, ligesom hendes kostbare designertaske i læder fra Louis Vuitton blev ødelagt.

Hun fremsatte derfor et krav på 10.000 for personskade og 15.000 for den ødelagte taske. Kravene rettede hun mod både jaguarforhandler Finn Andersen, sælgeren "MATRO" og producenten Giabbio. Alle afviste hendes krav.

3.1. Tag udførligt og begrundet stilling til, hvem som kan tænkes at være erstatningsansvarlige over for Mette, og på hvilket grundlag. Henvis til relevante regler.

Samme søndag, den 15. maj 2022, var den pensionerede oberst Ole Olsen på besøg hos Jaguarforhandler Finn Andersen og fik her lov til at tage en prøvetur i Jaguars nye elmodel, I-PACE. Ole Olsen kørte en tur til Moesgaard strand for at nyde turen bilen og den smukke natur. Vel ankommet til Moesgaard strand, parkerede Ole Olsen bilen for at købe en kildevand hos Moesgaard Strandkiosk. Ole Olsen havde dog problemer med at trække håndbremsen. Uanset hvad han gjorde, kunne han ikke finde ud af systemet. Derfor forlod han bilen uden at trække håndbremsen, idet han vurderede, at bilen ikke ville bevæge sig på det let skrånende terræn på parkeringsarealet. Han tog fejl. Da han kom tilbage, var Jaguaren rullet ind i et træ på parkeringspladsen. Jaguarforhandler Finn Andersen krævede, at Ole Olsen betalte den selvisiko, som Finn Andersen måtte betale i henhold til kaskoforsikringsaftalen, nemlig kr. 10.000. Dette nægtede Ole Olsen.

3.2. Tag udførligt og begrundet stilling til, om Ole Olsen skal betale erstatning til Jaguarforhandler Finn Andersen. Henvis til relevante regler.